
351

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

-

1



352

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



353

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037783/2019-14
PORTARIA Nº 3045 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, SANDRO DE ASSIS SOARES, conforme o que prever a Portaria n°. 3.128/GR, de 04
de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039301/2019-61
PORTARIA Nº 3168 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027831/2019-66  de
11/07/2019, resolve:

Convocar as servidoras Maria Carolina Santa Rita Lacerda, Matrícula SIAPE 1672302, e Virgínia Maria Palmeira
Canuto, Matrícula SIAPE 1451947, ocupantes do cargo de Médico-Área lotadas no Campus Marechal Deodoro,
para:

1. Desempenhar integralmente suas atividades trabalhistas na Unidade do SIASS/IFAL, nos meses de outubro,
novembro  e  dezembro,  devido  a  alta  demanda de necessidade de realização  de  juntas  médicas  e  perícias
singulares.

A dispensa dos(as) servidores(as) implicará em retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042912/2019-96
PORTARIA Nº 3569 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de
Sustentabilidade Ambiental no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

3



354

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

SERVIDOR CARGO SIAPE

THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES MARTINS PEBTT 1621199

AUGUSTO ARAÚJO SANTOS PEBTT 3004982

PEDRO HENRIQUE SILVA CAVALCANTE Técnico em Laboratório 2994743

ROSANA BARROSO FEITOSA ALCÂNTARA PEBTT 3138376

TIMÓTEO PEREIRA FERNANDES Administrador 1361923

Revogar a Portaria nº 065/DG, de 14 de novembro de 2018.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042927/2019-54
PORTARIA Nº 3572 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Núcleo
de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE

GUSTAVO CORREIA DOS SANTOS (COORDENADOR) PEBTT 3046548

ERIVALDO AMANCIO DA SILVA (VICE COORDENADOR) Assistente de Alunos 2391214

ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS (SECRETÁRIA) PEBTT 2994492

AUGUSTO ARAÚJO SANTOS PEBTT 3004982

DIEGO DOS SANTOS ALVES
Técnico em Assuntos

Educacionais
1672106

JOSÉ LUCAS DE OMENA GUSMÃO PEBTT 1360689

JOSENILDO FARIAS NETO PEBTT 2358246

LEVY CASTELO BRANDÃO BARBOSA PEBTT 2162040

MARIA EDUARDA DA SILVA ARAGÃO DISCENTE 2018330117

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042948/2019-70
PORTARIA Nº 3580 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

4



355

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados para,  sob  a presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  do  II
Biblioação e Letras no Sertão no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação

SERVIDOR CARGO SIAPE

ODAIR JOSE SILVA DOS SANTOS PEBTT 1127247

ALINE PEREIRA DO NASCIMENTO COSTA 
MIRANDA

PEBTT 3145946

ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS PEBTT 2994492

BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA PEBTT 1021837

CAMILA SILVA SANTOS PEBTT 3147162

FÁTIMA MARIA LYRA CAVALCANTE PEBTT 1627202

GUSTAVO CORREIA DOS SANTOS PEBTT 3046548

JONATAS XAVIER DE SOUZA PEBTT 2405612

JOSÉ ALBERTO SILVA PEBTT 1319751

JOSENILDO FARIAS NETO PEBTT 2358246

JULIO CÉSAR FELIX DA SILVA PEBTT 3134942

KALINA KELY MIRANDA LEITE PEBTT 3047399

LEVY CASTELO BRANDÃO BARBOSA PEBTT 2162040

PRISCILA DE OLIVEIRA ROMCY PEBTT 2237624

THIAGO ROGÉRIO BEZERRA DE SOUZA PEBTT 3140502

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043041/2019-28
PORTARIA Nº 3591 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Autorizar  o  servidor  RINALDO  JOSÉ  DE  SOUTO  MAIOR JÚNIOR,  matrícula  SIAPE  nº.  2280280,  Carteira
Nacional de Habilitação nº. 02584572985, Categoria AB, válida até 26/09/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL
Campus Santana do Ipanema compatíveis com sua habilitação.

Essa portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

5



356

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.043049/2019-94
PORTARIA Nº 3592 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar o servidor, abaixo relacionado, como responsável pelo Laboratório de Água, Solo e Planta no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE VINCULAÇÃO

JOSE THALES PANTALEÃO FERREIRA PEBTT 2170725
Coordenação do Curso Técnico em

Agropecuária

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043053/2019-52
PORTARIA Nº 3593 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar  o  servidor,  abaixo  relacionado,  como  responsável  pelo  Laboratório  de  Bromatologia  no  âmbito  do
Campus Santana do Ipanema:

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE VINCULAÇÃO

Rinaldo José de Souto Maior Júnior PEBTT 2280280
Coordenação do Curso

Técnico em Agropecuária

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.043139/2019-85
PORTARIA Nº 3610 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  –  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964; na Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988; no Decreto nº 9.373, de 11 de maio de
2018; na Portaria nº 137/GR, de 21 de janeiro de 2016, e no Manual do Inventário Anual do Patrimônio 2019;

RESOLVE:

6



357

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Art. 1ºDesignar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Inventário Anual 2019 dos Bens Patrimoniais Móveis do Campus Arapiraca:

NOME MATRÍCULA SIAPE

ALMIRA SANTOS DA COSTA SILVA 2087238

ERALDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA 1082227

MARCELO DINIZ DE LOURENÇO FILHO 1019162

CARLOS VICTOR PEREIRA DOS SANTOS 3009493

MANUELLA MARIA DE LYRA ALCÂNTARA CARVALHO 1126561

MAURÍCIO VIEIRA DIAS JÚNIOR 2608974

Art.  2º  Os  servidores  lotados  na  área  de  Patrimônio  auxiliarão  a  Comissão,  quando necessário,  atendendo
sempre ao princípio da segregação de funções.

Art. 3º Compete à Comissão:

I - Realizar o levantamento quantitativo e qualitativo dos bens patrimoniais móveis, conferindo fisicamente, in loco
e  por  Setor,  todos  os  bens  permanentes,  identificando  sua  localização,  servidor  responsável,  estado  de
conservação (classificando-os, quando possível, conforme o art. 3º, Decreto nº 9.373/2018: ocioso, recuperável,
antieconômico ou irrecuperável) e perfeita caracterização (cor, marca, número de série, modelo, além de outras
características indicadas pela área de Patrimônio da Reitoria), observando irregularidades como:

a) ausência de identificação;

b) ausência de registro;

c) bem obsoleto;

d) bem deteriorado ou danificado;

e) outros casos.

II - Elaborar relatório circunstanciado dos fatos apurados nos levantamentos realizados;

III - Requisitar, previamente, materiais, equipamentos, transporte e outros meios necessários ao levantamento e
vistoria dos bens patrimoniais móveis da Unidade.

Art. 4º A publicidade sobre a realização do inventário será responsabilidade da Autoridade Máxima da Unidade,
para que todos tenham conhecimento e adéquem suas rotinas, a fim de facilitar os trâmites, com, pelo menos, 05
(cinco) dias de antecedência do seu início.

Parágrafo  Único.  O  prazo  indicado  no  caput  servirá  para  organização  interna  dos  Setores,  visando  ao
atendimento do princípio constitucional da Eficiência, quando da realização do inventário.

Art. 5º Após finalizar o levantamento dos bens e inserir os dados no SIPAC, caberá à Comissão de Inventário a
apuração das divergências ou anormalidades verificadas.

7



358

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

§ 1º Os Setores devem ser notificados, observando modelo no anexo 2 do Manual de Inventário 2019, por meio
de Memorando Eletrônico da Comissão de Inventário, constando a divergência, o responsável por respondê-la e o
prazo para manifestação.

§  2º  Caso  seja  necessária  alguma ação  da área  de  Patrimônio  da  Unidade,  esta  deverá  ser  requerida  via
memorando eletrônico.

§  3º  De posse das manifestações apresentadas pelos  Setores,  a  Comissão de Inventário  deverá  adotar  as
medidas que lhe competem, analisando e registrando cada caso em documento que deverá ser anexado ao
Relatório.

Art. 6º A Comissão deverá encaminhar à Autoridade Máxima da Unidade o processo administrativo contendo o
Relatório Final do Inventário Anual dos Bens Móveis de 2019 para sua aprovação até 20 de dezembro de 2019.

Art. 7º Caberá à Autoridade Máxima da Unidade a análise do Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis.

§ 1º Caso não aprovado, o Relatório será devolvido à Comissão para os ajustes necessários.

§ 2º Caso aprovado, o Relatório será encaminhado pelo Diretor Geral às áreas de Patrimônio e Contabilidade, a
fim de que tais Áreas deem continuidade aos demais trâmites.

Art. 8º Caberá à área de Contabilidade da Unidade, realizar a conciliação contábil, conforme normas definidas
pelos órgãos competentes e rotinas adotadas pela Área responsável.

Art.  9º  Caberá à  área de Patrimônio  o arquivamento do Relatório  Final  do Inventário  Anual  2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis, o qual servirá de referência para os futuros inventários.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 11º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043330/2019-27
PORTARIA Nº 3643 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Autorizar a servidora CLÁUDIA VÂNIA MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 2123449, Carteira Nacional
de Habilitação nº. 00953159903, Categoria B, válida até 09/03/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL Campus
Santana do Ipanema compatíveis com sua habilitação.

8



359

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.045258/2019-72
PORTARIA Nº 3857 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1.  Designar  os servidores abaixo  relacionados para,  sob  a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Inventário Anual de Patrimônio e Almoxarifado no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

DESIGNAÇÃO

SERVIDOR CARGO SIAPE

EVERTON SILVA SOARES
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
2406280

ANNA BEATRIZ VIEIRA PALMEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 1170445

TIAGO DE SOUSA LEITE
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO/AGROECOLOGIA
3124028

TIMÓTEO PEREIRA FERNANDES ADMINISTRADOR 1361923

2. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de outubro de 2019.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046233/2019-96
PORTARIA Nº 3949 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,resolve:

Alterar a assinatura da Portaria nº 3872 de 30 de outubro de 2019, que trata da designação de função do servidor
ALTANYS SILVA CALHEIROS, matrícula SIAPE nº 2003143, para:

Onde se lê: ALTANYS SILVA CALHEIROS

Leia-se: WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

9



3510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.046298/2019-31
PORTARIA Nº 3954 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 283/2019 - REIT-PROEN, de
04/11/2019, resolve:

Designar a servidora ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 1693451, para exercer o encargo de substituta da Chefe do Departamento de
Educação Básica, código CD-04, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 04/11/2019 a 18/11/2019, em
virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.046421/2019-14
PORTARIA Nº 3977 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão da VI
Mostra Cultural da Consciência Negra no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE

THIAGO ROGÉRIO BEZERRA DE SOUZA PEBTT 3140502

JONATAS XAVIER DE SOUZA PEBTT 2405612

JOSÉ ALBERTO SILVA PEBTT 1319751

JOSÉ LUCAS DE OMENA GUSMÃO PEBTT 1360689

ODAIR JOSE SILVA DOS SANTOS PEBTT 1127247

2. Revogar a Portaria nº 050/DG, de 21 de agosto de 2018.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.047894/2019-39
PORTARIA Nº 4159 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 51/2019- VIC-CGP, de
13/11/2019, resolve:

10



3511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Designar o servidor BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1895335,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Direção  do
Campus Viçosa, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 16/11/2019 a 30/11/2019, em virtude de férias
do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048211/2019-61
PORTARIA Nº 4193 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 33/2019, de 14/11/2019,
resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 4.178, de 14/11/2019, que trata da dispensa da substituição permanente do
Departamento  de  Graduação/PROEN,  da  servidora  REGINA MARIA DE OLIVEIRA BRASILEIRO,  matrícula
SIAPE nº 1536968,

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048830/2019-55
PORTARIA Nº 4266 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico n°. 102/2019 - Proen/Diread, de 14/11/2019, resolve:

Art. 1º. Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em
Letras-Português à distância,  com a finalidade de acompanhar o processo pedagógico,  deliberando sobre o
funcionamento  do  curso  e  demais  questões  de  sua  competência,  de  acordo  com a  portaria  1713/GR,  de
01/12/2010.

ALICE MARIA MARINHO RODRIGUES LIMA

ALMIR ALMEIDA DE OLIVEIRA

CRISTIANO LESSA DE OLIVEIRA

CYNTYA MAYRYELLE ASSIS DOS SANTOS

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS

JAIRO JOSÉ DE SOUZA

JAIRO JOSÉ DE SOUZA

11



3512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

JOSENILDO FARIAS NETO

JULIANA SOUZA CAHET

LORENA NORBERTA DA SILVA

MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO DIAS

Art.  2°.  Esta  Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação, revogando-se a Portaria  n°.  1.599/GR, de
29/05/2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048841/2019-35
PORTARIA Nº 4270 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a(ao) estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, SELMA MARIA FERREIRA LIMA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04
de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Nº do Protocolo: 23041.051172/2019-89
PORTARIA Nº 4530 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019,bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 –
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
AGROECOLOGIA:

Representantes Campus Maragogi :

Jailson do Carmo Alves - Docente Formação Profissional;

Francisco Xavier dos Santos - Coordenador do Curso;

Luciana Soares Ramos de Eduão - Equipe Pedagógica;

12



3513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Tiago Jorge de Araújo Barbosa - Docente Formação Profissional;

Joabe Gomes Melo - Docente Formação Geral;

Cassiano Henrique de Albuquerque - Docente Formação Geral;

Arthur da Silva Lima - Discente.

Representantes Campus Murici:

Maria Aparecida de Medeiros - Coordenadora do Curso;

Crislaine Almeida Oliveira - Equipe Pedagógica;

José Pedro da Silva - Docente Formação Profissional;

Paulo Marcos Fernandes Boa Sorte - Docente Formação Profissional;

Aloir Marcos Dietz - Docente Formação Geral;

Eduardo Fabrício de Oliveira Costa - Docente Formação Geral.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051266/2019-58
PORTARIA Nº 4541 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
AGROINDÚSTRIA:

Representantes Campus Murici:

Victor Hugo Oliveira de Andrade - Coordenador do Curso;

Ivonaldo Gomes da Silva - Equipe Pedagógica;

Angela Matilde da Silva Alves - Docente Formação Profissional;

Juliana de Oliveira Moraes - Docente Formação Profissional;

13



3514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Herbert Nunes de Almeida Santos - Docente Formação Geral;

Cleyton Bezerra Lopes - Docente Formação Geral.

Representantes Campus Piranhas:

Cristiano Quintino Furtado - Coordenador do Curso;

Renata Maria Wanderley Rocha de Sá- Equipe Pedagógica;

Silvania Alves Ladeira - Docente Formação Profissional;

Poliane Lima Santos - Docente Formação Profissional;

Gerardo Facundo de Souza Neto - Docente Formação Geral;

Ana Luiza Azevedo Fireman - Docente Formação Geral.

Representantes Campus Satuba:

Hugo Silva Leão - Coordenador do Curso;

Cristiane Simões Oliveira - Equipe Pedagógica;

Ingrid Sofia Vieira de Melo - Docente Formação Profissional;

Ágda Christiane Farias de Barros - Docente Formação Profissional;

Wilson Ceciliano da Silva - Docente Formação Geral;

Mário Tânio Fonseca Toledo - Docente Formação Geral;

Maria Clara Ferreira Gomes Lins - Discente;

Rhayssa Fernanda Medeiros da Silva - Discente.

Representantes Campus Batalha:

Luam Henrique Benedito da Silva - Coordenador do Curso;

Magno Luiz de Abreu - Equipe Pedagógica ;

Patricia Fernandes Leite - Docente Formação Profissional

Luana Cypriano de Souza - Docente Formação Profissional;

Clewerton dos Santos Silva - Docente Formação Geral;

Wilton Silva Rocha - Docente Formação Geral;

14



3515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Hillary Ranny de Farias Gomes - Discente.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051313/2019-63
PORTARIA Nº 4547 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
AGROPECUÁRIA:

Representantes Campus Santana do Ipanema:

José Carlos da Costa - Docente Formação Geral;

Franklin Alves dos Anjos - Coordenador do Curso;

Angeline dos Santos Castro - Equipe Pedagógica;

Marcílio de Souza Barbosa - Docente Formação Profissional;

Vitória Regia Ramos de Albuquerque Rocha Ramalho - Docente

Formação Profissional;

Petrúcio Alexandre Fonseca Rios - Docente Formação Geral;

Brida Petronilo Silva - Discente.

Representantes Campus Piranhas:

Randerson Cavalcante Silva - Coordenador do Curso;

Pablo Fabrício da Conceição - Equipe Pedagógica;

Fabiano Barbosa de Souza Prates - Docente Formação Profissional;

Fábio José Marques - Docente Formação Profissional;

Cinthia Régia dos Santos Freitas - Docente Formação Geral;

15



3516

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Thyago Ruzemberg Gonzaga de Souza - Docente Formação Geral.

Representantes Campus Satuba:

Adalberto da Silva Santos - Coordenador do Curso;

Cristiane Simões Oliveira - Equipe Pedagógica;

Rubem Ramos Rocha Filho - Docente Formação Profissional;

José Harlisson de Araújo Ferro - Docente Formação Profissional;

Aurineide Profírio de Barros Pereira- Docente Formação Geral;

José Roberto Teixeira de Campos - Docente Formação Geral.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULA

Nº do Protocolo: 23041.051317/2019-41
PORTARIA Nº 4549 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
EDIFICAÇÕES:

Representantes Campus Coruripe:

Esdras Jonathan Honorato Costa - Coordenador do Curso;

Hermes Lucas Padre dos Santos - Equipe Pedagógica;

Eugênio Bastos da Costa - Docente Formação Profissional;

Bruno Andrade Freitas- Docente Formação Profissional;

Érica Aprígio de Albuquerque - Docente Formação Profissional;

Henrique Golbery Barbosa Correia- Docente Formação Geral;

Ewerton Roosewelt Bernado da Silva - Docente Formação Geral;

Vitória Katllin de Souza Silva - Discente.

16



3517

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Representantes Campus Palmeira dos Índios:

Enoque Batista de Lima Neto - Coordenador do Curso;

Edilene Torres da Silva - Equipe Pedagógica;

Maurício José Ramos Pereira - Docente Formação Profissional;

Guilherme Viana Wanderley - Docente Formação Profissional;

Renata Camelo Lima - Docente Formação Profissional;

Carlos Jonnatan Barros Pimentel - Docente Formação Geral;

Andreia Rodrigue Alves - Docente Formação Geral;

José Wellington de Oliveira Gonçalves - Discente.

Representantes Campus Maceió:

Alexandre Cunha Machado - Coordenador do Curso;

Adriana Carla Monteiro Valença Alencar - Equipe Pedagógica;

Lourival Lopes dos Santos Filho - Docente Formação Profissional;

Cristine Gonçalves de Castro - Docente Formação Profissional;

Anderson Rangel Batista Siqueira - Docente Formação Geral;

Eronilma Barbosa da Silva Beux - Docente Formação Geral.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051318/2019-96
PORTARIA Nº 4550 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
ELETROTÉCNICA:

17



3518

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Representantes Campus Maceió:

Jean Jacques Bitencourt da Rocha - Docente Formação Profissional;

Jorge Batista Santos Júnior- Coordenador do Curso;

Maria Verônica Teixeira Cavalcante - Equipe Pedagógica;

Magno José Gomes da Silva- Docente Formação Profissional;

Adriano Malta - Docente Formação Geral;

Wanderlan Santos Porto - Docente Formação Geral.

Representantes Campus Palmeira dos Índios:

Quitéria Vieira Belo - Coordenadora do Curso;

Rafaella Nunes de Araújo - Equipe Pedagógica;

Wilson Mendes Cavalcante - Docente Formação Profissional;

Tiago Abreu Tavares de Souza - Docente Formação Profissional;

Andressa Maria da Silva Nunes - Docente Formação Geral;

Diana Cecília de Souza - Docente Formação Geral;

Alan Fernandes Soares da Silva - Discente.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051320/2019-65
PORTARIA Nº 4551 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
INFORMÁTICA:

Representantes Campus Arapiraca:

18



3519

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Cledja Karina Rolim da Silva - Coordenadora do Curso;

José Enildo Freire Costa - Equipe Pedagógica;

Tarsis Marinho de Souza - Docente Formação Profissional;

José Leandro Costa Gomes - Docente Formação Profissional;

Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha - Docente Formação Geral;

Fernando Antonio Guimarães Tenório - Docente Formação Geral;

Suellen Evelyn de Oliveira Silva - Discente.

Representantes Campus Palmeira dos Índios:

Maria Helynne Lima Silva - Coordenadora do Curso;

Cristiane Wanderley Peixoto - Equipe Pedagógica;

Carlos Jean Costa Cabral - Docente Formação Profissional;

Higor Daniel Costa Cabral - Docente Formação Profissional;

Manoel Pereira da Silva Júnior - Docente Formação Geral;

Regina Helena Carnaúba Telles - Docente Formação Geral;

Matheus Ferreira da Silva - Discente.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051354/2019-50
PORTARIA Nº 4558 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.049403/2019-
94, de 26/11/2019, resolve:

Averbar,  para efeitos de aposentadoria  e  disponibilidade,  conforme preceitua o  art.  103 da Lei  nº  8.112/90,
combinado com Parecer AGU nº 13, de 11 de dezembro de 2000, nos assentamentos funcionais da servidora
JOANA D'ARC DE HOLANDA PADILHA, matrícula SIAPE nº 981893, ocupante do cargo de Assistente Social,

19



3520

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

um total de 1.006(mil e seis) dias, correspondentes a 02(dois) anos, 09(nove) meses e 06(seis) dias, referentes
aos períodos constantes na certidão de tempo de contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULA

Nº do Protocolo: 23041.051701/2019-44
PORTARIA Nº 4582 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1  -  DESIGNAR os  servidores  como fiscais  de  Elaboração  de  laudo  pericial  para  identificar  e  descrever  as
manifestações patológicas presentes na obra de construção do Campus Santana do Ipanema - IFAL e projeto
executivo de recuperação e/ou reforço e/ou demolição, dos serviços necessários à complementação da obra,
conforme se segue:

Fiscal Titular: RAFAEL LESSA PACHECO, Engenheiro Civil, CPF nº. 051.428.414-50, SIAPE nº. 2028015, lotado
na Diretoria de Infraestrutura e Expansão, e-mail: rafael.pacheco@ifal.edu.br, ramal 1167.

Fiscal  Substituto:  HELAELSON DE ALMEIDA JÚNIOR, Engenheiro Civil,  CPF nº.  098.441.554-05,  SIAPE nº.
1391708, lotado na Diretoria de Infraestrutura e Expansão, e-mail: helaelson.almeida@ifal.edu.br, ramal 1159.

Fiscal  Setorial:  ANDRÉ LUIZ ARAÚJO E SILVA,  Engenheiro  Agrônomo, CPF nº.  049.828.834-08,  SIAPE nº.
1974285,  lotado  no  Departamento  de  Administração,  e-mail:  andre.araujo@ifal.edu.br,  ramal  6483,  Campus
Santana do Ipanema.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053364/2019-20
PORTARIA Nº 4766 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 402/2019 - MAC/DIRENS, de 18.12.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor ARTHUR PAES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1946424, na Coordenação de Registro Acadêmico, vinculada à Diretoria de Apoio Acadêmico deste Campus, a
partir do dia 18 de dezembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

20



3521

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053367/2019-63
PORTARIA Nº 4767 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 1.873, Gabinete da Reitoria  do IFAL,  de 19.06.2019, publicado no DOU de 21.06.2019,  Seção 2,  p.  23,
RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 4707/DGCM, de 17 de dezembro de 2019.

Para: onde se lê: ANA MARIA DE GOUVEIA SALES...

leia-se: ANA LÚCIA DE GOUVEIA SALES

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053383/2019-56
PORTARIA Nº 4768 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, conforme Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de
05.09.2019, RESOLVE:

Exonerar  a servidora CLAUDIA CORDEIRO DE ASSIS,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1454860, do cargo de Diretora de Apoio Acadêmico do Campus
Maceió, CD-3.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053386/2019-90
PORTARIA Nº 4769 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, conforme Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de
05.09.2019, RESOLVE:

Exonerar  a  servidora  CLEIDE CALHEIROS DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2045153, do cargo de Chefe de Departamento de Ensino Superior,
CD-4, vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

21



3522

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053393/2019-91
PORTARIA Nº 4770 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, conforme Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de
05.09.2019, RESOLVE:

Nomear a servidora CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2045153, para o cargo de Diretor de Apoio Acadêmico do Campus Maceió,
CD-3.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053360/2019-41
PORTARIA Nº 4764 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  109/2019  -
PROEN/DIREAD, de 18/12/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados como Coordenadores de Polos da Universidade Aberta do Brasil -
UAB associados ao IFAL, conforme resultado Final do Edital nº 22/2019/IFAL/PROEN/DIREAD.

SERVIDORES POLOS

MARIA EMÍLIA NUNES DE OLIVEIRA DOS SANTOS Maceió

SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR Palmeira dos Índios

ADRIANO SOUZA DE FREITAS Penedo

GERARDO FACUNDO DE SOUZA NETO Piranhas

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053543/2019-67
PORTARIA Nº 4779 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 190/2019 - PROAD-
CCONT, de 10/12/2019, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.017767/2019-13

22



3523

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Inexigibilidade nº 13/2019-IFAL

Contrato nº 26/2019-Reitoria

Contratada: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO - UNICAP

CNPJ: 10.847.721/0001-95

Vigência Contratual: 06/12/2019 a 06/03/2023.

 Fiscal Titular: LUCAS DE MELO SILVA, cargo: Auxiliar em Administração, CPF nº 086.562.014-84, matrícula
SIAPE nº 1945218, lotado na Coordenação de Qualificação Acadêmica - PRPPI, telefone (82) 3194-1178 e e-
mail: lucas.melo@ifal.edu.br.

 Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Docente, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-graduação  -  PRPPI,  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail:
ednaldof.gomes@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053556/2019-36
PORTARIA Nº 4780 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 89/2019 - PROAD-
DCOMP, de 19/12/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para as funções de PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIOpara operar o
pregão do processo nº 23041.035322/2019-15, "Equipamentos para laboratórios dos campi Maceió e Marechal
Deodoro" na UASG da Reitoria (158147).

NOME SERVIDOR CARGO CPF MATRÍCULA

ANTONIO JOSÉ SANTA BÁRBARA
Assistente em
Administração

725.057.884-72 1489492

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Assistente em
Administração

095.829.964-12 1941417

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em
Administração

019.445.494-04 1673581

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

23



3524

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053700/2019-34
PORTARIA Nº 4787 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto Federal  de Alagoas - IFAL, ELISÂNGELA ISRAEL DE MIRANDA, que cumpriu a carga horária e a
estrutura curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de
Curso - PPC e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053709/2019-45
PORTARIA Nº 4788 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ITAMAR ANDRADE TENÓRIO, que cumpriu a carga horária e a estrutura
curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC
e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053712/2019-69
PORTARIA Nº 4789 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 149/2019 - MAC/DAM, de
20.12.2019, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 67/DGCM, de 11 de abril de 2016, que trata da designação de fiscal e seu substituo, com
efeitos jurídicos, desde a data de assinatura do instrumento contratual,  bem como aprovar as Atribuições do
Fiscal do Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019-REIT-PROAD (Protocolo nº 23041.034381/2019-68), no
âmbito do Campus Maceió.

O novo texto com alteração será conforme descrito abaixo:

24



3525

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Processo nº 23041.005987/2016-43

Contrato: 01/2016 - Campus Maceió

Contratada: CORDEIRO E FERREIRA LTDA – ME

CNPJ: 11.199.079/0001-48

Vigência Contratual: 11/04/2019 a 11/04/2020

Fiscal  Titular:  LEONARDO  GEORGE SANTOS  XAVIER,  CPF:115.742.034-60  Matrícula  SIAPE  nº  2410506,
lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Maceió.

Fiscal Substituto: RICARDO VIEIRA RIJO DOS SANTOS, CPF 042.701.664-95, Matrícula SIAPE nº 1640153,
lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Maceió.

ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO

A execução das obrigações contratuais será fiscalizada pelo FISCAL DO CONTRATO e EQUIPE DE APOIO, que
atuarão em conjunto e de forma harmoniosa, ambos com autoridade para exercer, como representantes do IFAL,
toda e qualquer ação de orientação geral visando o bom acompanhamento e fiscalização da execução contratual.

DAS ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO

a) Comunicar à CONTRATADA, através de Ordem de Serviço, o início da prestação dos serviços;

b) Providenciar abertura de processo de fiscalização, o qual ficará sob sua guarda;

c)  Juntar  ao  protocolo/processo  de  fiscalização,  em  ordem  cronológica,  todos  os  registros  pertinentes  à
fiscalização, tais como ações, documentações, anotações, atas de reuniões, registro de telefonemas, mensagens
por correio eletrônico e outros documentos necessários ao bom acompanhamento do contrato;

d) Conhecer as condições contratuais, prazos de execução e de entrega, cronogramas, sanções, obrigações das
partes, casos de rescisão, aditamento e demais condições avançadas;

e) Fazer cumprir fielmente as cláusulas contratuais firmadas, de forma que a execução, tanto na prestação de
serviços quanto no fornecimento de material e na execução de obras, atenda plenamente as especificações,
prazos, valores, condições da proposta e demais condições avançadas;

f) Acompanhar e controlar os prazos constantes no contrato, concernentes à entrega de bens, execução de
serviços, medições legais, assim como a autorização de desembolsos financeiros, se for o caso, oferecendo
alerta ao fornecedor quanto aos limites temporais do contrato;

g) Verificar a qualidade dos materiais e/ou serviços entregues, podendo exigir sua substituição ou refazimento
quando não atenderem aos termos do que foi contratado;

h) Atestar a regularidade dos serviços prestados e/ou dos produtos entregues pelo fornecedor subsidiado por
relatórios, físico ou eletrônico(e-mail),  de atesto emitidos pela Equipe de Apoio (se for o caso), para fins de
liquidação de parte ou da totalidade da obrigação financeira assumida pelo IFAL, anexando no processo de

25



3526

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

fiscalização cópia da nota fiscal de cobrança enviada para pagamento, cópia dos relatórios de atesto (se for o
caso) acompanhada das documentações que subsidiaram a emissão da nota fiscal;

i) Comunicar por escrito à Empresa contratada a constatação de falhas, estabelecendo prazos para sua solução,
através de notificação, fazendo juntada no processo administrativo da notificação encaminhada, bem como da
resposta da contratada;

j) Comunicar de forma documentada à Diretoria de Administração e Planejamento (DAP), com ciência do superior
hierárquico, as pendências não solucionadas, após esgotados recursos e tratativas de sua competência;

k) Cabe ao Fiscal do contrato formalizar expediente bimestral à Coordenação de Contratos, relatando a execução
contratual  e  sugerindo,  caso  considere  pertinente,  alterações nas  contratações futuras,  na  hipótese  de  não
prorrogação do contrato;

l) Indicar no processo, quando da sua ausência, o membro da equipe de apoio que ficará responsável pelo atesto
da Nota Fiscal, caso haja equipe de apoio;

m) Atuar de forma articulada com a Coordenação de Contratos e os demais setores do IFAL envolvidos com o
contrato, desenvolvendo trabalho em equipe;

n) Atuar sempre de forma preventiva;

o) Praticar demais atos inerentes à atribuição.

DA VIGÊNCIA

A vigência desta Portaria acompanhará a vigência contratual, estando automaticamente prorrogada quando da
formalização de Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053713/2019-11
PORTARIA Nº 4790 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto  Federal  de Alagoas -  IFAL,  ISIS TORRES DE SOUZA,  que cumpriu  a  carga  horária  e  a  estrutura
curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC
e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

26



3527

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053714/2019-58
PORTARIA Nº 4791 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 149/2019 -MAC/DAM, de
20.12.2019, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 17/DGCM, de 07 de fevereiro de 2017, que trata da designação de fiscal e seu substituo,
com efeitos jurídicos, desde a data de assinatura do instrumento contratual, bem como aprovar as Atribuições do
Fiscal do Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019-REIT-PROAD (Protocolo nº 23041.034381/2019-68), no
âmbito do Campus Maceió.

O novo texto com alteração será conforme descrito abaixo:

Processo nº 23041.020793/2016-78

Contrato: 04/2016 - Campus Maceió

Contratada: VELOO NET LTDA EPP

CNPJ: 08.059.661/0001-02

Vigência Contratual: 25/08/2019 a 25/08/2020

Fiscal  Titular:  LEONARDO  GEORGE SANTOS  XAVIER,  CPF:115.742.034-60  Matrícula  SIAPE  nº  2410506,
lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Maceió.

Fiscal Substituto: RAMON CRISTIANO BEZERRA TAVARES, CPF:042.383.414-22, Matrícula SIAPE nº 2398094,
lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Maceió.

ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO

A execução das obrigações contratuais será fiscalizada pelo FISCAL DO CONTRATO e EQUIPE DE APOIO, que
atuarão em conjunto e de forma harmoniosa, ambos com autoridade para exercer, como representantes do IFAL,
toda e qualquer ação de orientação geral visando o bom acompanhamento e fiscalização da execução contratual.

DAS ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO

a) Comunicar à CONTRATADA, através de Ordem de Serviço, o início da prestação dos serviços; 

b) Providenciar abertura de processo de fiscalização, o qual ficará sob sua guarda;

c)  Juntar  ao  protocolo/processo  de  fiscalização,  em  ordem  cronológica,  todos  os  registros  pertinentes  à
fiscalização, tais como ações, documentações, anotações, atas de reuniões, registro de telefonemas, mensagens
por correio eletrônico e outros documentos necessários ao bom acompanhamento do contrato;

d) Conhecer as condições contratuais, prazos de execução e de entrega, cronogramas, sanções, obrigações das
partes, casos de rescisão, aditamento e demais condições avançadas;

27



3528

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

e) Fazer cumprir fielmente as cláusulas contratuais firmadas, de forma que a execução, tanto na prestação de
serviços quanto no fornecimento de material e na execução de obras, atenda plenamente as especificações,
prazos, valores, condições da proposta e demais condições avançadas;

f) Acompanhar e controlar os prazos constantes no contrato, concernentes à entrega de bens, execução de
serviços, medições legais, assim como a autorização de desembolsos financeiros, se for o caso, oferecendo
alerta ao fornecedor quanto aos limites temporais do contrato;

g) Verificar a qualidade dos materiais e/ou serviços entregues, podendo exigir sua substituição ou refazimento
quando não atenderem aos termos do que foi contratado;

h) Atestar a regularidade dos serviços prestados e/ou dos produtos entregues pelo fornecedor subsidiado por
relatórios, físico ou eletrônico (e-mail),  de atesto emitidos pela Equipe de Apoio (se for o caso), para fins de
liquidação de parte ou da totalidade da obrigação financeira assumida pelo IFAL, anexando no processo de
fiscalização cópia da nota fiscal de cobrança enviada para pagamento, cópia dos relatórios de atesto (se for o
caso) acompanhada das documentações que subsidiaram a emissão da nota fiscal;

i) Comunicar por escrito à Empresa contratada a constatação de falhas, estabelecendo prazos para sua solução,
através de notificação, fazendo juntada no processo administrativo da notificação encaminhada, bem como da
resposta da contratada;

j) Comunicar de forma documentada à Diretoria de Administração e Planejamento (DAP), com ciência do superior
hierárquico, as pendências não solucionadas, após esgotados recursos e tratativas de sua competência;

k) Cabe ao Fiscal do contrato formalizar expediente bimestral à Coordenação de Contratos, relatando a execução
contratual  e  sugerindo,  caso  considere  pertinente,  alterações nas  contratações futuras,  na  hipótese  de  não
prorrogação do contrato;

l) Indicar no processo, quando da sua ausência, o membro da equipe de apoio que ficará responsável pelo atesto
da Nota Fiscal, caso haja equipe de apoio;

m) Atuar de forma articulada com a Coordenação de Contratos e os demais setores do IFAL envolvidos com o
contrato, desenvolvendo trabalho em equipe;

n) Atuar sempre de forma preventiva;

o) Praticar demais atos inerentes à atribuição.

DA VIGÊNCIA

A vigência desta Portaria acompanhará a vigência contratual, estando automaticamente prorrogada quando da
formalização de Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

28



3529

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053719/2019-81
PORTARIA Nº 4793 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Emissão de Diploma ao estudante de graduação do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, LAÍS
GABRIELLE VANDERLEI, que cumpriu a carga horária e a estrutura curricular de curso, após o prazo máximo de
integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC e nas Normas de Organização Didática do
IFAL.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053722/2019-02
PORTARIA Nº 4794 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º.  à (ao) estudante de graduação do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, LILIANA JOSÉ DA SILVA LEMOS,
conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053723/2019-49
PORTARIA Nº 4795 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 74/2019 - MAC/
DEPPG, de 19.12.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para estudo, planejamento e elaboração
de projeto para construção de ambiente multidisciplinar de inovação no Campus Maceió.

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1723813 – Presidente

ALBERTO JORGE SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1703845

ALLISSON LUIZ NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1007967

29



3530

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

AUGUSTO CÉSAR MELO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1755972

ÁUREA LUÍZA QUIXABEIRA ROSA E SILVA RAPOSO, Matrícula SIAPE nº 2050828

FLÁVIO MOTA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1812957

GREGOR GAMA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1977512

JACKSIEL JOSÉ DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 2781183

LEONARDO MELO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1812154

LEONARDO VIEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2170735

MARIA GABRIELA LIRA RANGEL, Matrícula SIAPE nº 1119765

VALÉRIA RODRIGUES TELES, Matrícula SIAPE nº 2226849

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053741/2019-21
PORTARIA Nº 4797 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº367/2019 - MAC/
DIRENS, de 11.11.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor ELVIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  315472,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em Química,  vinculada  ao
Departamento de Ensino Técnico deste Campus com exercício, a partir do dia 11 de novembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053751/2019-66
PORTARIA Nº 4798 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1435/GR de 16 de maio de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas,
resolve:
Designar  o  servidor  IVANILDO  BATISTA DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,
matrícula  SIAPE  nº  3007991,  para  o  encargo  de  substituto  da  Diretoria  de  Administração,  código  CD-03,
vinculado  à  Direção  Geraldo  Campus  Marechal  Deodoro,  em virtude  de  férias  da  titular,  pelo  período  de
06/01/2020 a 17/01/2020.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

30



3531

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053817/2019-18
PORTARIA Nº 4799 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Tornar sem efeito as Portarias de números 4768/DGCM, 4769/DGCM e 4770/DGCM, de 20.12.2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053827/2019-53
PORTARIA Nº 4800 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

Exonerar  a servidora CLAUDIA CORDEIRO DE ASSIS,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1254860, do cargo de Diretora de apoio Acadêmico do Campus
Maceió, CD-3, a partir do dia 20 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053830/2019-77
PORTARIA Nº 4801 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

Exonerar  a  servidora  CLEIDE CALHEIROS DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2045153, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino Superior,
CD-4,vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Maceió, a partir do dia 20 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR 

Nº do Protocolo: 23041.053836/2019-44
PORTARIA Nº 4803 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria
nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

31



3532

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nomear a servidora CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2045153, para o cargo de Diretor de Apoio Acadêmico do Campus Maceió,
CD-3.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR 

Nº do Protocolo: 23041.053839/2019-88
PORTARIA Nº 4804 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  4.692/DGCM,  de  16  de  dezembro  de  2019,  publicada  no  DOU em 17  de
dezembro de 2019, Edição 243, Seção 2, Página 18.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.053842/2019-00
PORTARIA Nº 4805 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  4.695/DGCM,  de  16  de  dezembro  de  2019,  publicada  no  DOU em 17  de
dezembro de 2019, Edição 243, Seção 2, Página 18.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.053843/2019-46
PORTARIA Nº 4806 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

1º Tornar sem efeito a portaria nº 4.612/DG, de 13/12/2019, que trata do expediente reduzido no período de 02 a
24/01/2020.

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

32



3533

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053847/2019-24
PORTARIA Nº 4807 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria
nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora ADRIANA DOS SANTOS FRANCO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2311654,  da  função  de  Chefe  do  Departamento  de
Assistência Estudantil, CD-4, vinculada à Diretoria de apoio Acadêmico do Campus Maceió a partir do dia 13 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

Nº do Protocolo: 23041.053849/2019-13
PORTARIA Nº 4808 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo emvista o que consta na Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 c/c Portaria
nº 2926/GR, de 05.09.2019, RESOLVE:

Nomear o servidor ELTON BARROS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 02677374, para a função de Chefe do Departamento de Assistência
Estudantil, CD-4, vinculada à Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

Nº do Protocolo: 23041.053899/2019-09
PORTARIA Nº 4812 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Designar a servidora RITA DE CÁSSIA TAVARES DE MELO, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula Siape
1831377, para exercer o encargo de substituta do Coordenador Pedagógico,  vinculado ao Departamento de
Ensino, Código FG-01, no período de 26/12/2019 a 09/01/2020, em virtude de férias do titular.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

33



3534

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053900/2019-97
PORTARIA Nº 4813 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Designar a servidora ELAINE CRISTINA DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula Siape
1830244, para exercer o encargo de substituta do Coordenador Pedagógico,  vinculado ao Departamento de
Ensino, Código FG-01, no período de 10 a 24/01/2020, em virtude de férias do titular.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.053999/2019-27
PORTARIA Nº 4818 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049201/2019-42,  de
25/11/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário  especial  para GENILDO FERREIRA DA NÓBREGA, servidor  estudante,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1402460, lotado na Reitoria, no período de
14/02/2020 a 26/06/2020, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054061/2019-24
PORTARIA Nº 4827 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 151/2019 - REIT-
CORREG, de 23/12/2019, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RESOLVE:

Art.  1º - Designar ANITA DA SILVA BEZERRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1585755, e
CARLOS FABIANO DA SILVA, Economista, matrícula SIAPE nº 1944757, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível
abandono de cargo atribuído a MANOEL LUCAS SILVA COSTA,  matrícula  SIAPE nº  3009363,  em vista  da
ausência  ininterrupta  ao  serviço  de  24/08/2018  a  31/08/2019,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo
Administrativo nº 23041.039185/2018-07.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

34



3535

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2019 – Publicação em: 23 de dezembro de 2019

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

35


